

 सत्यमेव जयते	<b>राजस्थान राजपत्र</b> <b>विशेषांक</b> <b>सामिकार प्रकाशित</b>	<b>RAJASTHAN GAZETTE</b> <b>Extraordinary</b> <i>Published by Authority</i>
<b>कार्तिक 30, गुरुवार, शके 1941-नवम्बर 21, 2019</b> <i>Kartika 30, Thursday, Saka 1941-November 21, 2019</i>		

भाग 4 (ग)

उप-खण्ड (II)

राज्य सरकार तथा अन्य राज्य प्राधिकारियों द्वारा जारी किये गये  
कानूनी आदेश तथा अधिसूचनाएं।

**संसदीय कार्य विभाग**

अधिसूचना

**जयपुर, नवम्बर 21, 2019**

**एस.ओ.126 :-**भारत के संविधान के अनुच्छेद 187 के खण्ड (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए राज्यपाल, राजस्थान विधान सभा के अध्यक्ष से परामर्श के पश्चात्, राजस्थान विधान सभा सचिवालय के कर्मचारियों के लिए पुनरीक्षित वेतन संरचना और पुनरीक्षित वेतन संरचना में वेतन के नियतन को शासित करने वाले सिद्धान्त विहित करने वाले निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात्:-

**राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी (पुनरीक्षित वेतन) नियम, 2019**

- 1. संक्षिप्त नाम, विस्तार और प्रारम्भ.-** (1) इन नियमों का नाम राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी (पुनरीक्षित वेतन) नियम, 2019 है।  
 (2) ये 1 जनवरी, 2016 से प्रवृत्त हुए समझे जायेंगे।
- 2. लागू होना.-** ये नियम राजस्थान विधान सभा सचिवालय के कर्मचारियों के रूप में नियुक्त किये गये व्यक्तियों पर लागू होंगे, किन्तु निम्नलिखित पर लागू नहीं होंगे,-
  - (क) वह व्यक्ति, जो पूर्णकालिक नियोजन में नहीं है;
  - (ख) वह व्यक्ति, जिसे आकस्मिकता निधि में से भुगतान किया जाता है;
  - (ग) वह व्यक्ति, जो संविदा पर नियोजित है;
  - (घ) वे राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी, जिन्हें अधिवार्षिकी आयु प्राप्त करने पर या अन्यथा सेवानिवृत्ति के पश्चात् राजस्थान विधान सभा सचिवालय द्वारा पुनर्नियोजित किया गया था और जो 01 जनवरी, 2016 को सेवा में थे;
  - (ङ) वह व्यक्ति, जो कार्य-प्रभारित आधार पर नियोजित किया गया है; और
  - (च) वह व्यक्ति, जिसे राज्यपाल द्वारा, इन नियमों के उस पर लागू होने से विनिर्दिष्ट रूप से पूर्णतः या अंशतः अपवर्जित रखा जाये।
- 3. नियमों का शिथिलीकरण.-** जहां राज्यपाल का यह समाधान हो जाये कि इन नियमों में के किसी उपबंध के प्रवर्तन से किसी विशिष्ट मामले में असम्यक् कठिनाई उत्पन्न होती है तो वह अध्यक्ष से परामर्श के पश्चात् उस नियम की अपेक्षाओं को ऐसी सीमा तक और ऐसी शर्तों के

अध्यधीन रहते हुए, जिन्हें उस मामले में न्यायसंगत तथा साम्यापूर्ण रीति से निपटाये जाने के लिए आवश्यक समझे, आदेश द्वारा शिथिल कर सकेंगे।

**4. निर्वचन-** यदि इन नियमों के निर्वचन के संबंध में कोई प्रश्न उत्पन्न होता है तो वह सरकार के वित्त विभाग के परामर्श से अध्यक्ष द्वारा विनिश्चित किया जायेगा।

**5. परिभाषाएं-** इन नियमों में, जब तक कि विषय या संदर्भ में कुछ भी विरुद्ध न हो,-

(i) "**विद्यमान मूल वेतन**" से विहित विद्यमान चालू वेतन बैंड और ग्रेड वेतन में आहरित वेतन अभिप्रेत है, किन्तु इसमें किसी अन्य प्रकार का वेतन जैसे विशेष वेतन, वैयक्तिक वेतन, यदि कोई हो, आदि सम्मिलित नहीं है;

(ii) "**विद्यमान चालू वेतन बैंड और ग्रेड वेतन**" से राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी द्वारा 1 जनवरी, 2016 को किसी स्थायी पद पर धारणाधिकार रखते हुए अधिष्ठायी हैसियत से या स्थानापन्न हैसियत से या अस्थायी हैसियत से धारित पद को लागू चालू वेतन बैंड और ग्रेड वेतन अभिप्रेत है;

**स्पष्टीकरण:** (क) ऐसे राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी के मामले में, जो भारत से बाहर प्रतिनियुक्ति पर है या छुट्टी पर है या अन्यत्र सेवा में है या यदि वह किसी उच्चतर पद पर स्थानापन्न रूप से कार्य नहीं कर रहा होता तो एक या अधिक निम्नतर पदों पर स्थानापन्न रूप से कार्य कर रहा होता, "विद्यमान चालू वेतन बैंड और ग्रेड वेतन" में ऐसा वेतनमान सम्मिलित है जो उस पद पर लागू होता है जिसे वह, यदि उसकी प्रतिनियुक्ति भारत से बाहर नहीं हुई होती या वह छुट्टी पर नहीं होता या अन्यत्र सेवा में नहीं होता या किसी उच्चतर पद पर स्थानापन्न रूप से कार्य नहीं कर रहा होता तो धारण कर रहा होता।

(ख) ऐसे राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी के मामले में, जो 31.12.2015 को, समय समय पर यथा-संशोधित, राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी (पुनरीक्षित वेतन) नियम, 2009 से भिन्न किसी वेतनमान में वेतन प्राप्त कर रहा हो, इन नियमों में उसका वेतन नियतन तब ही किया जायेगा जब कि 31.12.2015 को उसके द्वारा धारित पद के संबंध में उसका वेतन, समय-समय पर यथा-संशोधित, राजस्थान विधान सभा कर्मचारी (पुनरीक्षित वेतन) नियम, 2009 के अनुसार नियत कर दिया गया है;

(iii) "**विद्यमान वेतन संरचना**" से विद्यमान राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी द्वारा 01.01.2016 को किसी स्थायी पद पर धारणाधिकार रखते हुए अधिष्ठायी हैसियत से या स्थानापन्न हैसियत से या अस्थायी हैसियत से धारित पद को लागू चालू वेतन बैंड और ग्रेड वेतन की वर्तमान पद्धति अभिप्रेत है;

(iv) "**विद्यमान परिलिंबियां**" से (i) विद्यमान मूल वेतन (ii) वैयक्तिक वेतन, यदि कोई हो, और (iii) 1 जनवरी, 2016 को विद्यमान महंगाई भत्ता औसत सूचक पर अर्थात् 125 प्रतिशत का जोड़ अभिप्रेत है;

- (v) पे मैट्रिक्स में "लेवल" से अनुसूची-I के भाग 'क' में विनिर्दिष्ट विद्यमान चालू वेतन बैंड और ग्रेड वेतन के तत्समान लेवल अभिप्रेत हैं;
- (vi) "पे मैट्रिक्स" से ऊर्ध्व सैल में क्रमांकित वेतन के लेवल को तत्समान विद्यमान चालू वेतन बैंड और ग्रेड वेतन के साथ, अनुसूची-I के भाग 'ख' में विनिर्दिष्ट मैट्रिक्स अभिप्रेत हैं;
- (vii) "लेवल में वेतन" से अनुसूची-I के भाग 'ख' में यथा विनिर्दिष्ट लेवल के समुचित सैल में आहरित वेतन अभिप्रेत है;
- (viii) "पुनरीक्षित वेतन संरचना" से पे मैट्रिक्स और पद के विद्यमान चालू वेतन बैंड और ग्रेड वेतन के तत्समान उसका विनिर्दिष्ट लेवल अभिप्रेत है जब तक कि उस पद के लिए विभिन्न पुनरीक्षित लेवल पृथक रूप से अधिसूचित न हों;
- (ix) पुनरीक्षित वेतन संरचना में "मूल वेतन" से वेतन मैट्रिक्स में विहित लेवल में आहरित वेतन अभिप्रेत है;
- (x) "पुनरीक्षित परिलब्धियां" से पुनरीक्षित वेतन संरचना में राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी के लेवल में वेतन अभिप्रेत है;
- (xi) "अनुसूची" से इन नियमों से संलग्न अनुसूची अभिप्रेत है;
- (xii) "विद्यमान राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी" से ऐसा राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी अभिप्रेत है जो 1 जनवरी, 2016 को सेवा में है और विद्यमान चालू वेतन बैंड और ग्रेड वेतन में वेतन आहरित कर रहा है;
- स्पष्टीकरण-** राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी, जो राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी (पुनरीक्षित वेतन) नियम, 2019 के अधीन पे मैट्रिक्स के लेवल में 1 जनवरी, 2016 को या उसके पश्चात् नियुक्त किये गये थे, विद्यमान राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी नहीं हैं। इन नियमों के भूतलक्षी प्रवर्तन के परिमाणस्वरूप वे, राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी (पुनरीक्षित वेतन) नियम, 2019 के अधीन उनके पदों पर लागू पे मैट्रिक्स के लेवल में वेतन आहरित करेंगे। ऐसे कर्मचारी का वेतन 1 जनवरी, 2016 को या 1 जनवरी, 2016 के पश्चात्वर्ती नियुक्ति की तारीख को, जो भी पश्चात्वर्ती हो, उनके द्वारा धारित पद के संबंध में, अनुसूची-I के भाग "ख" के अनुसार पे मैट्रिक्स के लेवल (प्रथम सेल) के न्यूनतम पर केवल सुसंगत सेवा नियमों के उपबंधों के अनुसार परिवीक्षाकाल के सफलतापूर्वक पूर्ण किये जाने के पश्चात् ही नियत किया जायेगा।
- (xiii) "नियमित सेवा" से अभिप्रेत है और इसमें सम्मिलित है राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी द्वारा उसकी नियुक्ति पर उस पद के लिए सुसंगत भर्ती नियमों में अंतर्विष्ट उपबंधों के अनुसार नियमित चयन के पश्चात् दी गयी सेवा। तदर्थ आधार/अर्जेंट अस्थायी आधार पर दी गयी सेवा की कालावधि को नियमित सेवा के रूप में नहीं गिना जायेगा। दूसरे शब्दों में केवल ऐसी सेवा की कालावधि जो कि वरिष्ठता के लिए गणनीय है, नियमित सेवा के रूप में गिनी जायेगी;
- (xiv) "अध्यक्ष" से राजस्थान विधान सभा का अध्यक्ष अभिप्रेत है; और

(xv) "वित्त विभाग" से राजस्थान सरकार का वित्त विभाग अभिप्रेत है।

**6. पद के लेवल-** इन नियमों के प्रारंभ से पदों के लेवल, पे मैट्रिक्स में यथा विनिर्दिष्ट और अनुसूची-II के स्तंभ में यथा उपदर्शित तत्समान विद्यमान चालू वेतन बैंड और ग्रेड वेतन को यथा समनुदिष्ट विभिन्न लेवलों के अनुसार, अवधारित किये जायेंगे।

**7. पुनरीक्षित वेतन संरचना में वेतन का आहरण-** (1) इन नियमों में अन्यथा उपबंधित के सिवाय, राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी, पुनरीक्षित वेतन संरचना में उस लेवल में वेतन आहरित करेगा जो उस पद पर लागू है जिसे वह 01.01.2016 को धारण कर रहा है या जिस पर वह 1 जनवरी, 2016 को या उसके पश्चात् नियुक्त किया जाता है।

(2) ऐसी किसी सेवा/संवर्ग या पदों के वर्ग के संबंध में जिसके लिए संविधान के अनुच्छेद 187 के खण्ड (3) के अधीन भर्ती और सेवा की शर्तों को विनियमित करने वाले कोई नियम नहीं बनाये गये हैं या जहां भर्ती और सेवा की शर्तों को विनियमित करने वाले नियमों से संलग्न अनुसूची में कोई पद सम्मिलित नहीं किया गया है/किये गये हैं, वहां वित्त विभाग, राजस्थान सरकार द्वारा या उसकी सहमति से, समय-समय पर यथा विहित शैक्षणिक अर्हताएं और अनुभव प्रवर्तनशील रहेंगे और ऐसी सेवा/संवर्ग या पदों के वर्ग पर पे मैट्रिक्स में के लेवल में 01.01.2016 से लागू किए हुए समझे जायेंगे।

**8. विशेष वेतन-** विशेष वेतन की दरें, जो पुनरीक्षित वेतन संरचना के साथ आहरित की जायेंगी, इन नियमों से संलग्न अनुसूची-III में दी गयी हैं।

**9. राजस्थान सिविल सेवा (पुनरीक्षित वेतन) नियम, 2017 का लागू होना-** समय-समय पर यथा-संशोधित, राजस्थान सिविल सेवा (पुनरीक्षित वेतन) नियम, 2017 के नियम 8,9,11,12,13,14,15,16,17,19,20,21,23 और 24 में अंतर्विष्ट क्रमशः विद्यमान चालू वेतन बैंड और ग्रेड वेतन के चयन के विकल्प, विकल्प देने, पुनरीक्षित वेतन संरचना में वेतन का नियतन, पे मैट्रिक्स में वेतन वृद्धि, पुनरीक्षित वेतन संरचना में अगली वेतन वृद्धि की तारीख, सुनिश्चित कैरियर वृद्धि स्कीम (सु.कै.वृ), राज्य सेवा अधिकारियों के लिए सुनिश्चित कैरियर वृद्धि स्कीम (सु.कै.वृ), परिवीक्षाधीन प्रशिक्षणार्थी के लिए नियत पारिश्रमिक की रकम, 01.01.2016 को या उसके पश्चात् सफलतापूर्वक परिवीक्षाकाल प्रशिक्षण पूर्ण करने वाले परिवीक्षाधीन-प्रशिक्षणार्थी का पुनरीक्षित वेतन संरचना में वेतन नियतन, 1 जनवरी, 2016 के पश्चात् पुनरीक्षित वेतन संरचना में वेतन नियतन, 01 जनवरी, 2016 को या उसके पश्चात् पदोन्नति पर वेतन नियतन, 01.01.2016 के पश्चात् आगे पुनरीक्षित लेवल में वेतन के नियतन की रीति और बकाया को अप्रोद्धवन और बकाया का संदाय से संबंधित नियम, राजस्थान विधान सभा के सचिवालय कर्मचारियों पर, यथावश्यक परिवर्तनों सहित, लागू नहीं होंगे।

**10. नियमों का अध्यारोही प्रभाव-** समय-समय पर यथा-संशोधित, राजस्थान सेवा नियम, राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी (पुनरीक्षित वेतन) नियम, 2009 और वित्त विभाग की अधिसूचना सं. एफ.11(7)एफ.डी.(रूल्स)/2008 दिनांक 12 सितम्बर, 2009 तथा सुनिश्चित कैरियर वृद्धि की मंजूरी के उपबंध, इन नियमों में अन्यथा उपबंधित के सिवाय, उन मामलों पर, जहां वेतन इन नियमों के अधीन विनियमित किया जाता है, उस सीमा तक जहां तक वे इन नियमों से असंगत हैं, लागू नहीं होंगे।

## अनुसूची-I

(भाग 'क')

{नियम सं. 5(v)}

विद्यमान चालू वेतन बैंड और ग्रेड वेतन के तत्समान लेवल

क्र.सं.	विद्यमान चालू वेतन बैंड	विद्यमान ग्रेड वेतन	विद्यमान ग्रेड वेतन सं.	पे मैट्रिक्स में लेवल
1	2	3	4	5
1.	पीबी-1 (5200-20200)	1700	2	एल-1
2.		1750	3	एल-2
3.		1900	4	एल-3
4.		2000	5	एल-4
5.		2400	9	एल-5
6.		2400	9क	एल-6
7.		2400	9ख	एल-7
8.		2800	10	एल-8
9.		2800	10क	एल-9
10.	पीबी-2 (9300-34800)	3600	11	एल-10
11.		4200	12	एल-11
12.		4800	14	एल-12
13.		5400	15	एल-13
14.	पीबी-3 (15600-39100)	5400	15	एल-14
15.		6000	16	एल-15
16.		6600	17	एल-16
17.		6800	18	एल-17
18.		7200	19	एल-18
19.		7600	20	एल-19
20.		8200	21	एल-20
21.	पीबी-4 (37400-67000)	8700	22	एल-21
22.		8900	23	एल-22
23.		9500	23क	एल-23
24.		10000	24	एल-24

## अनुसूची-1

## (भाग 'ख')

{नियम सं. 5(vi),(vii) और (xii)}

## राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारियों की पे मैट्रिक्स

विद्यमान चालू वेतन बँड	पौधी-1 (5200-20200)												पौधी-2 (9300-34800)						पौधी-3 (15600-39100)						पौधी-4 (37400-67000)				
	1700	1750	1900	2000	2400	2400	2400	2800	2800	3600	4200	4800	5400	5400	6000	6600	6800	7200	7600	8200	8700	8900	9500	10000					
विद्यमान बँड वेतन	2	3	4	5	9	9क	9ख	10	10क	11	12	14	15	15	16	17	18	19	20	21	22	23	23क	24					
वेतन सं लेवल →	एल-1	एल-2	एल-3	एल-4	एल-5	एल-6	एल-7	एल-8	एल-9	एल-10	एल-11	एल-12	एल-13	एल-14	एल-15	एल-16	एल-17	एल-18	एल-19	एल-20	एल-21	एल-22	एल-23	एल-24					
सेल सं.↓	पे मैट्रिक्स (रकम रु. ₹)																												
1.	17700	17900	18200	19200	20800	21500	22400	26300	28700	33800	37800	44300	53100	56100	60700	67300	71000	75300	79900	88900	123100	129700	145800	148800	0	0			
2.	18200	18400	18700	19800	21400	22100	23100	27100	29600	34800	38900	45600	54700	57800	62500	69300	73100	77600	82300	91600	126800	133600	150200	153300	0	0			
3.	18700	19000	19300	20400	22000	22800	23800	27900	30500	35800	40100	47000	56300	59500	64400	71400	75300	79900	84800	94300	130600	137600	154700	157900	0	0			
4.	19300	19600	19900	21000	22700	23500	24500	28700	31400	36900	41300	48400	58000	61300	66300	73500	77600	82300	87300	97100	134500	141700	159300	162600	0	0			
5.	19900	20200	20500	21600	23400	24200	25200	29600	32300	38000	42500	49900	59700	63100	68300	75700	79900	84800	89900	100000	138500	146000	164100	167500	0	0			
6.	20500	20800	21100	22200	24100	24900	26000	30500	33300	39100	43800	51400	61500	65000	70300	78000	82300	87300	92600	103000	142700	150400	169000	172500	0	0			
7.	21100	21400	21700	22900	24800	25600	26800	31400	34300	40300	45100	52900	63300	67000	72400	80300	84800	89900	95400	106100	147000	154900	174100	177700	0	0			
8.	21700	22000	22400	23600	25500	26400	27600	32300	35300	41500	46500	54500	65200	69000	74600	82700	87300	92600	98300	109300	151400	159500	179300	183000	0	0			
9.	22400	22700	23100	24300	26300	27200	28400	33300	36400	42700	47900	56100	67200	71100	76800	85200	89900	95400	101200	112600	155900	164300	184700	188500	0	0			
10.	23100	23400	23800	25000	27100	28000	29300	34300	37500	44000	49300	57800	69200	73200	79100	87800	92600	98300	104200	116000	160600	169200	190200	194200	0	0			
11.	23800	24100	24500	25800	27900	28800	30200	35300	38600	45300	50800	59500	71300	75400	81500	90400	95400	101200	107300	119500	165400	174300	195900	200000	0	0			
12.	24500	24800	25200	26600	28700	29700	31100	36400	39800	46700	52300	61300	73400	77700	83900	93100	98300	104200	110500	123100	170400	179500	201800	206000	0	0			
13.	25200	25500	26000	27400	29600	30600	32000	37500	41000	48100	53900	63100	75600	80000	86400	95900	101200	107300	113800	126800	175500	184900	20790	212200	0	0			
14.	26000	26300	26800	28200	30500	31500	33000	38600	42200	49500	55500	65000	77900	82400	89000	98800	104200	110500	117200	130600	180800	190400	214100	218600	0	0			
15.	26800	27100	27600	29000	31400	32400	34000	39800	43500	51000	57200	67000	80200	84900	91700	101800	107300	113800	120700	134500	186200	196100							
16.	27600	27900	28400	29900	32300	33400	35000	41000	44800	52500	58900	69000	82600	87400	94500	104900	110500	117200	124300	138500	191800	202000							
17.	28400	28700	29300	30800	33300	34400	36100	42200	46100	54100	60700	71100	85100	90000	97300	108000	113800	120700	128000	142700	197600	208100							
18.	29300	29600	30200	31700	34300	35400	37200	43500	47500	55700	62500	73200	87700	92700	100200	111200	117200	124300	131800	147000	203500								
19.	30200	30500	31100	32700	35300	36500	38300	44800	48900	57400	64400	75400	90300	95500	103200	114500	120700	128000	135800	151400									
20.	31100	31400	32000	33700	36400	37600	39400	46100	50400	59100	66300	77700	93000	98400	106300	117900	124300	131800	139900	155900									
21.	32000	32300	33000	34700	37500	38700	40600	47500	51900	60900	68300	80000	95800	101400	109500	121400	128000	135800	144100	160600									
22.	33000	33300	34000	35700	38600	39900	41800	48900	53500	62700	70300	82400	98700	104400	112800	125000	131800	139900	148400	165400									
23.	34000	34300	35000	36800	39800	41100	43100	50400	55100	64600	72400	84900	101700	107500	116200	128800	135800	144100	152900	162200	180800								
24.	35000	35300	36100	37900	41000	42300	44400	51900	56800	66500	74600	87400	104800	110700	119700	132700	139900	148400	157500	175500									
25.	36100	36400	37200	39000	42200	43600	45700	53500	58500	68500	76800	90000	107900	114000	123300	136700	144100	152900	162200	180800									
26.	37200	37500	38300	40200	43500	44900	47100	55100	60300	70600	79100	92700	111100	117400	127000	140800	148400	157500	167100	186200									
27.	38300	38600	39400	41400	44800	46200	48500	56800	62100	72700	81500	95500	114400	120900	130800	145000	152900	162200	172100	191800									
28.	39400	39800	40600	42600	46100	47600	50000	58500	64000	74900	83900	98400	117800	124500	134700	149400	157500	167100	177300	197600									
29.	40600	41000	41800	43900	47500	49000	51500	60300	65900	77100	86400	101400	121300	128200	138700	153900	162200	172100	182600	203500									
30.	41800	42200	43100	45200	48900	50500	53000	62100	67900	79400	89000	104400	124900	132000	142900	158500	167100	177300	188100										

विद्यमान चालू वेतन बैंड	पीबी-1 (5200-20200)								पीबी-2 (9300-34800)					पीबी-3 (15600-39100)						पीबी-4 (37400-67000)				
	विद्यमान ग्रेड वेतन	1700	1750	1900	2000	2400	2400	2400	2800	2800	3600	4200	4800	5400	5400	6000	6600	6800	7200	7600	8200	8700	8900	9500
विद्यमान ग्रेड वेतन सं.	2	3	4	5	9	9क	9ख	10	10क	11	12	14	15	15	16	17	18	19	20	21	22	23	23क	24
लेवल →	एल-1	एल-2	एल-3	एल-4	एल-5	एल-6	एल-7	एल-8	एल-9	एल-10	एल-11	एल-12	एल-13	एल-14	एल-15	एल-16	एल-17	एल-18	एल-19	एल-20	एल-21	एल-22	एल-23	एल-24
सेल सं.।	पे मैट्रिक्स (रकम रु. में)																							
31.	43100	43500	44400	46600	50400	52000	54600	64000	69900	81800	91700	107500	128600	136000	147200	163300	172100	182600	193700					
32.	44400	44800	45700	48000	51900	53600	56200	65900	72000	84300	94500	110700	132500	140100	151600	168200	177300	188100	199500					
33.	45700	46100	47100	49400	53500	55200	57900	67900	74200	86800	97300	114000	136500	144300	156100	173200	182600	193700						
34.	47100	47500	48500	50900	55100	56900	59600	69900	76400	89400	102000	117400	140600	148600	160800	178400	188100	199500						
35.	48500	48900	50000	52400	56800	58600	61400	72000	78700	92100	103200	120900	144800	153100	165600	183800	193700							
36.	50000	50400	51500	54000	58500	60400	63200	74200	81100	94900	106300	124500	149100	157700	170600	189300	199500							
37.	51500	51900	53000	55600	60300	62200	65100	76400	83500	97700	109500	128200	153600	162400	175700	195000								
38.	53000	53500	54600	57300	62100	64100	67100	78700	86000	100600	112800	132000	158200	167300	181000									
39.	54600	55100	56200	59000	64000	66000	69100	81100	88600	103600	116200	136000	162900	172300	186400									
40.	56200	56800	57900	60800	65900	68000	71200	83500	91300	106700	119700	140100	167800	177500	192000									

टिप्पण: चालू वेतन बैंड पीबी-2 '9300-34800' और ग्रेड वेतन रु. 5400/- (15) में वेतन आहरित करने वाले विद्यमान राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारियों का वेतन पे मैट्रिक्स में लेवल 13 में नियत किया जायेगा।

### अनुसूची-II

(नियम 6)

क्र. सं.	पद का नाम	विद्यमान				पे मैट्रिक्स में लेवल	अभ्युक्ति यां
		वेतन बैंड	चालू वेतन बैंड	ग्रेड वेतन सं.	ग्रेड वेतन		
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	वरिष्ठ उप सचिव	पीबी-4	37400-67000	22	8700	एल-21	
2.	उप सचिव	पीबी-3	15600-39100	20	7600	एल-19	
3.	संपादक, बहस/मुद्रण	पीबी-3	15600-39100	19	7200	एल-18	
4.	वरिष्ठ निजी सचिव, माननीय अध्यक्ष	पीबी-3	15600-39100	19	7200	एल-18	
5.	मार्शल	पीबी-3	15600-39100	19	7200	एल-18	
6.	सहायक सचिव (प्रोटोकॉल अधिकारी सहित)	पीबी-3	15600-39100	17	6600	एल-16	
7.	सहायक संपादक	पीबी-3	15600-39100	17	6600	एल-16	
8.	वरिष्ठ रिपोर्टर	पीबी-3	15600-39100	16	6000	एल-15	
9.	पुस्तकालय अधिकारी	पीबी-3	15600-39100	15	5400	एल-14	
10.	कार्यपालक अधिकारी	पीबी-3	15600-39100	15	5400	एल-14	
11.	विधि रचना अधिकारी	पीबी-3	15600-39100	17	6600	एल-16	
12.	निजी सचिव, सचिव	पीबी-3	15600-39100	17	6600	एल-16	
13.	निजी सचिव, विशिष्ठ	पीबी-3	15600-39100	17	6600	एल-16	

	सचिव						
14.	निजी सचिव, माननीय अध्यक्ष (काडर पट)	पीबी-3	15600-39100	17	6600	एल-16	
15.	मुख्य अनुसंधान और निर्देश अधिकारी	पीबी-3	15600-39100	17	6600	एल-16	
16.	अनुसंधान और निर्देश अधिकारी	पीबी-3	15600-39100	16	6000	एल-15	
17.	रिपोर्टर	पीबी-2	9300-34800	14	4800	एल-12	
18.	अनुभागाधिकारी	पीबी-2	9300-34800	14	4800	एल-12	
19.	वरिष्ठ विधि रचनाकार	पीबी-2	9300-34800	14	4800	एल-12	
20.	अतिरिक्त निजी सचिव	पीबी-2	9300-34800	14	4800	एल-12	
21.	सहायक अनुसंधान और निर्देश अधिकारी	पीबी-2	9300-34800	14	4800	एल-12	
22.	सहायक मार्शल	पीबी-2	9300-34800	14	4800	एल-12	
23.	उप पुस्तकालयाध्यक्ष	पीबी-2	9300-34800	12	4200	एल-11	
24.	निर्देश सहायक	पीबी-2	9300-34800	11	3600	एल-10	
25.	पुस्तकालय सहायक	पीबी-2	9300-34800	11	3600	एल-10	
26.	अनुवादक	पीबी-2	9300-34800	11	3600	एल-10	
27.	फोटोग्राफर	पीबी-2	9300-34800	11	3600	एल-10	
28.	सुरक्षा सहायक	पीबी-1	5200-20200	09	2400	एल-05	
29.	गार्ड	पीबी-1	5200-20200	04	1900	एल-03	
30.	सुरक्षा गार्ड (केवल भूतपूर्व सैनिक)	पीबी-1	5200-20200	09	2400	एल-05	
31.	वातानुकूलन संयंत्र मैकेनिक	पीबी-2	9300-34800	11	3600	एल-10	
32.	ड्राईवर, माननीय अध्यक्ष	पीबी-1	5200-20200	09	2400	एल-05	
33.	ड्राईवर	पीबी-1	5200-20200	09	2400	एल-05	
34.	फोटो कॉपियर	पीबी-1	5200-20200	05	2000	एल-04	
35.	लिफ्ट मैकेनिक	पीबी-1	5200-20200	05	2000	एल-04	
36.	सहायक अनुभागाधिकारी	पीबी-2	9300-34800	12	4200	एल-11	
37.	लिपिक गेड-।	पीबी-1	5200-20200	10	2800	एल-08	
38.	लिपिक गेड-॥	पीबी-1	5200-20200	09	2400	एल-05	
39.	टेलीफोन ऑपरेटर	पीबी-1	5200-20200	09	2400	एल-05	
40.	निजी सहायक	पीबी-2	9300-34800	12	4200	एल-11	
41.	आशुलिपिक	पीबी-2	9300-34800	11	3600	एल-10	
42.	मशीन मैन	पीबी-1	5200-20200	03	1750	एल-02	
43.	वातानुकूलन संयंत्र सहायक	पीबी-1	5200-20200	03	1750	एल-02	

44.	लिफ्ट मैन	पीबी-1	5200-20200	03	1750	एल-02	
45.	जमादार	पीबी-1	5200-20200	02	1700	एल-01	
46.	रिकार्ड लिफ्टर	पीबी-1	5200-20200	02	1700	एल-01	
47.	लाइब्रेरी बॉय	पीबी-1	5200-20200	02	1700	एल-01	
48.	दफ्तरी	पीबी-1	5200-20200	02	1700	एल-01	
49.	चपरासी और विद्यमान पीबी-1 में के अन्य समतुल्य पद	पीबी-1	5200-20200	02	1700	एल-01	

**अनुसूची-III**  
**(नियम सं.-8)**  
**विशेष वेतन**

क्र.सं.	पद का नाम	विशेष वेतन की दर (प्रतिमास रूपयों में)	अभ्युक्तियां
1.	लेवल 1 से 4 में के पद	160	विशेष वेतन निम्नलिखित शर्तों के अध्यधीन स्वीकृत किया जायेगा:-  1. विशेष वेतन संबंधित राजस्थान विधान सभा सचिवालय कर्मचारी द्वारा धारित पद के लेवल के संदर्भ में अनुज्ञेय होगा न कि उस सु.कै.वृ. के संदर्भ में जिसमें वह वेतन आहरित कर रहा हो।  2. विशेष वेतन ऐसे व्यक्तियों को अनुज्ञेय नहीं होगा जो सेवा के प्रारम्भिक प्रवेश पद पर अर्जेंट अस्थायी/तदर्थ आधार पर सीधी भर्ती द्वारा नियुक्त किये गये हैं।  3. शीर्ष 'सामान्य' के अधीन अनुज्ञेय विशेष वेतन, यदि कोई हो, इस शीर्ष के अधीन अनुज्ञेय विशेष वेतन के अतिरिक्त होगा।  4. इस कार्यालय के संवर्ग के अधिकारियों/पदधारियों को उपलब्ध विशेष वेतन, उन्हें सरकारी विभागों में संवर्ग या संवर्ग बाह्य पदों पर प्रतिनियुक्ति की कालावधि के दौरान और पुनर्नियोजन की कालावधि के दौरान भी अनुज्ञेय होगा। परन्तु अन्य सरकारों/सरकारी विभागों या अन्यत्र सेवा में प्रतिनियुक्ति की कालावधि के लिए विशेष वेतन उस स्थिति में संदर्भ नहीं किया जायेगा जब प्रतिनियुक्ति भत्ता या उच्चतर वेतन संदर्भ दिया जायेगा।
2.	लेवल 5 से 9 में के पद	240	
3.	लेवल 10 से 11 में के पद	300	
4.	लेवल 12 में के पद	350	
5.	लेवल 13 से 15 में के पद	380	
6.	लेवल 16 से 18 में के पद	525	
7.	लेवल 19 से 22 में के पद	600	

विधान सभा सचिवालय में माननीय अध्यक्ष/माननीय उपाध्यक्ष/प्रतिपक्ष के नेता/सरकारी मुख्य सचेतक/सरकारी उप मुख्य सचेतक के कार्यालयों में पदस्थापित कर्मचारियों को विशेष वेतन।

क्र.सं.	पद का नाम	विशेष वेतन की दर (प्रतिमास रूपयों में)	अन्युक्तियां
1.	2.	3.	4.
1.	माननीय अध्यक्ष/उपाध्यक्ष/सरकारी मुख्य सचेतक/प्रतिपक्ष के नेता/ सरकारी उप मुख्य सचेतक के कार्यालयों में पदस्थापित साईकिल सवार/जमादार को सम्मिलित करते हुए चतुर्थ श्रेणी कर्मचारी।	170	यह विशेष वेतन सामान्य विशेष वेतन के स्थान पर होगा।
2.	माननीय अध्यक्ष/उपाध्यक्ष/सरकारी मुख्य सचेतक/प्रतिपक्ष के नेता/सरकारी उप मुख्य सचेतक के कार्यालयों में पदस्थापित सहायक अनुभाग अधिकारी/लिपिक ग्रेड-I/लिपिक ग्रेड-II।	300	
3.	माननीय अध्यक्ष के निजी सहायक के रूप में कार्यरत सहायक अनुभाग अधिकारी/लिपिक ग्रेड- I/लिपिक ग्रेड-II/आशुलिपिक/निजी सहायक/अतिरिक्त निजी सचिव।	450	
4.	माननीय उपाध्यक्ष/सरकारी मुख्य सचेतक/प्रतिपक्ष के नेता/सरकारी उप मुख्य सचेतक के निजी सहायक के रूप में कार्यरत सहायक अनुभाग अधिकारी/लिपिक ग्रेड-I/लिपिक ग्रेड-II/आशुलिपिक/निजी सहायक/अतिरिक्त निजी सचिव।	375	
5.	उप सचिव, राजस्थान विधान सभा के ग्रेड में माननीय अध्यक्ष का निजी सचिव।	600	
6.	माननीय अध्यक्ष/उपाध्यक्ष/सरकारी मुख्य सचेतक/प्रतिपक्ष के नेता/सरकारी उप मुख्य सचेतक का निजी सचिव जो आर.ए.एस./आर.पी.एस. के वरिष्ठ वेतनमान में वेतन आहरित कर रहा हो।	550	
7.	माननीय उपाध्यक्ष/सरकारी मुख्य सचेतक/प्रतिपक्ष के नेता/सरकारी उप मुख्य सचेतक का निजी सचिव, उन व्यक्तियों को छोड़कर जो नियत वेतन के आधार पर नियोजित किए गये हों।	550	
8.	माननीय अध्यक्ष का निजी सचिव, उन व्यक्तियों को छोड़कर जो नियत वेतन के आधार पर नियोजित किए गये हों।	550	
9.	माननीय अध्यक्ष/उपाध्यक्ष/सरकारी मुख्य	600	

	सचेतक/प्रतिपक्ष का नेता/सरकारी उप मुख्य सचेतक के विशिष्ट सहायक जो लेवल-19 (ग्रेड वेतन 7600) और उससे अधिक में वेतन आहरित कर रहे हौं।	
--	---	--

[सं.एफ.12(1)संसद/2017]

राज्यपाल के आदेश से,  
विनोद कुमार भारवानी,  
प्रमुख शासन सचिव।

**PARLIAMENTARY AFFAIRS DEPARTMENT  
NOTIFICATION**  
**Jaipur, November 21, 2019**

**S.O. .-In exercise of the powers conferred by clause (3) of Article 187 of the Constitution of India, the Governor, after consultation with the Speaker of the Rajasthan Legislative Assembly, is pleased to make the following rules, prescribing revised pay structure and principles governing fixation of pay in the revised pay structure, for the members of Staff of the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat, namely:-**

**The Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff (Revised Pay) Rules, 2019**

**1. Short title, extent and commencement.-** (1) These rules may be called the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff (Revised Pay) Rules, 2019.

(2) They shall be deemed to have come into force with effect from 1<sup>st</sup> January, 2016.

**2. Application.-** These rules shall apply to persons appointed to the Secretariat Staff of the Rajasthan Legislative Assembly, but shall not apply to,-

- (a) person not in whole time employment;
- (b) person paid out of contingencies;
- (c) person employed on contract;
- (d) the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff who after their retirement, whether on attaining the age of superannuation or otherwise were re-employed by the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat and were in service on 1<sup>st</sup> January, 2016;
- (e) person employed on work-charged basis; and
- (f) person who may be specifically excluded wholly or in part by the Governor from the operation of these rules.

**3. Relaxation of rules.-** Where the Governor is satisfied that the operation of any provision of these rules causes undue hardship in any particular case, he may after consultation with the Speaker, relax the requirements of that rule to such extent and subject to such conditions as he may consider necessary for dealing with the case in a just and equitable manner.

**4. Interpretation.-** If any question arises relating to the interpretation of these rules, it shall be decided by the Speaker in consultation with the Government in the Finance Department.

**5. Definitions.-** In these rules, unless there is anything repugnant in the subject or context,-

- (i) “**existing basic pay**” means pay drawn in the prescribed existing Running Pay Band and Grade Pay but does not include any other type of pay such as special pay, personal pay, if any, etc;
- (ii) “**existing running Pay Band and Grade Pay**” means the Running Pay Band and the Grade Pay applicable to the post held by the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff as on 01<sup>st</sup> January, 2016 whether in a substantive capacity or in officiating capacity while retaining lien on a permanent post or in a temporary capacity;

**Explanation:** (a) In the case of the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff on deputation out of India or on leave or on foreign service or one who would have officiated in one or more lower posts but for his officiating in a higher post, “Existing Running Pay Band and Grade Pay” includes the scale applicable to the post which he would have held but for his being on deputation out of India or on leave or on foreign service or officiating in a higher post.

(b) In case of the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff drawing pay on 31.12.2015 in a scale other than the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff (Revised Pay) Rules, 2009, as amended from time to time, his fixation of pay in these rules shall be made only after his pay has first been fixed in the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff (Revised Pay) Rules, 2009, as amended from time to time, in respect of post held by him on 31.12.2015.

- (iii) “**existing pay structure**” means the present system of Running Pay Band and Grade Pay applicable to the post held by the existing the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff as on 01.01.2016 whether in a substantive or officiating capacity while retaining lien on a permanent post or in a temporary capacity;
- (iv) “**existing emoluments**” means the sum of (i) existing basic pay (ii) Personal Pay, if any and (iii) existing dearness allowance at index average as on 1<sup>st</sup> day of January 2016 i.e. @125%;
- (v) “**Level**” in the Pay Matrix shall mean the Level corresponding to the existing Running Pay Band and Grade Pay specified in Part ‘A’ of the Schedule-I;
- (vi) “**Pay Matrix**” means Matrix specified in Part ‘B’ of the Schedule-I, with Levels of pay arranged in vertical Cells as assigned to corresponding existing Running Pay Band and Grade Pay;
- (vii) “**Pay in the Level**” means pay drawn in the appropriate Cell of the Level as specified in Part ‘B’ of the Schedule-I;
- (viii) “**Revised pay structure**” means the Pay Matrix and the Levels specified therein corresponding to the existing Running Pay Band and Grade Pay of the post unless a different revised Levels is notified separately for that post;
- (ix) “**Basic Pay**” in the revised pay structure means the pay drawn in the prescribed Level in the Pay Matrix;

- (x) “**Revised emoluments**” means the pay in the Levels of the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff in the revised pay structure;
- (xi) “**Schedule**” means the Schedules appended to these rules;
- (xii) “**Existing Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff**” means the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff who is in service on 1<sup>st</sup> January, 2016 and drawing pay in an existing running pay band and grade pay.

**Explanation:** Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff, who were appointed on or after 1<sup>st</sup> January, 2016 in the Levels of the Pay Matrix under the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff (Revised Pay) Rules, 2019 are not ‘existing Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff’. They will draw pay in the Levels of the Pay Matrix applicable to their posts under the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff (Revised Pay) Rules, 2019 as a result of retrospective operation of these rules. Pay of such employees in respect of post held by them on 1<sup>st</sup> January, 2016, or on the date of appointment subsequent to 1<sup>st</sup> January, 2016, whichever is later, shall be fixed at the minimum of the Levels (first Cell) of the Pay Matrix as per Schedule-I Part 'B' only after successful completion of the probation period as per provisions of relevant service rules.

- (xiii) “**Regular Service**” means and includes service rendered by the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff on his appointment after regular selection in accordance with the provisions contained in the relevant recruitment rules for that post. The period of service rendered on ad-hoc basis/urgent temporary basis shall not be counted as the regular service. In other words the period of service which is countable for seniority shall only be counted as regular service;
- (xiv)        “**Speaker**” means the Speaker of the Rajasthan Legislative Assembly; and
- (xv) “**Finance Department**” means the Finance Department of the Government of Rajasthan.

**6. Level of post.-** As from commencement of these rules the Level of posts shall be determined in accordance with the various Levels as assigned to the corresponding existing Running Pay Band and Grade Pay as specified in the Pay Matrix and as indicated in column 7 of Schedule-II.

**7. Drawal of pay in the revised pay structure.-** (1) Save as otherwise provided in these rules, the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff shall draw pay in the Level in the revised pay structure applicable to the post which he is holding as on 01.01.2016 or to which he is appointed on or after 1<sup>st</sup> January, 2016.

(2) In respect of any service/cadre or class of posts for which no rules regulating recruitment and conditions of service have been framed under clause (3) to Article 187 of the Constitution or where a post/posts have not been included in the Schedule appended to the rules regulating recruitment and conditions of service, the academic qualifications and experience as prescribed by or with the concurrence of the Finance Department Government of Rajasthan, from time to time shall continue to be operative and shall be deemed to have

been made applicable to such service/cadre or class of posts in the Level in the Pay Matrix w.e.f. 1<sup>st</sup> January, 2016.

**8. Special Pay.-** The rates of Special Pay, which shall be drawn with the revised pay structure, are given in Schedule-III appended to these rules.

**9. Application of the Rajasthan Civil Services (Revised Pay) Rules, 2017.-** Rules relating to Option to elect the existing Running Pay Band and Grade Pay, Exercise of option, Fixation of pay in the revised pay structure, Increments in the Pay Matrix, Date of next increment in revised pay structure, Scheme of Assured Career Progression (ACP), Scheme of Assured Career Progression (ACP) for State Service Officers, Amount of fixed remuneration for a Probationer-trainee, Fixation of pay in the revised pay structure of a Probationer-trainee completing probation training period successfully on or after 01.01.2016, Fixation of pay in the revised pay structure subsequent to the 1st January, 2016, Fixation of pay on promotion on or after 1st January, 2016, Method of fixation of pay in the Level further revised after 01.01.2016 Non-accrual of Arrears & Payment of Arrear respectively contained in rule 8,9,11,12,13,14,15,16,17,19,20,21,23 and 24 of the Rajasthan Civil Services (Revised Pay) Rules, 2017, as amended from time to time, shall *mutatis mutandis* apply to the Secretariat Staff of the Rajasthan Legislative Assembly.

**10. Overriding effects of rules.-** The provisions of the Rajasthan Service Rules, the Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff (Revised Pay) Rules, 2009 and Finance Department Notification No. F.11(7)FD(Rules)/2008 dated 12<sup>nd</sup> September, 2009 and grant of Assured Career Progressions, as amended from time to time, shall not, save as otherwise provided in these rules, apply to cases where pay is regulated under these rules, to the extent they are inconsistent with these rules.

#### Schedule – I

(Part ‘A’)

{Rule No. 5(v)}

#### Corresponding Levels of existing Running Pay Band and Grade Pays

S.No.	Existing Running Pay Band	Existing Grade Pay	Existing Grade Pay No.	Level In Pay Matrix
1	2	3	4	5
1.	PB-1 (5200-20200)	1700	2	L-1
2.		1750	3	L-2
3.		1900	4	L-3
4.		2000	5	L-4
5.		2400	9	L-5
6.		2400	9A	L-6
7.		2400	9B	L-7
8.		2800	10	L-8

9.		2800	10A	L-9
10.	PB-2 (9300-34800)	3600	11	L-10
11.		4200	12	L-11
12.		4800	14	L-12
13.		5400	15	L-13
14.		5400	15	L-14
15.	PB-3 (15600-39100)	6000	16	L-15
16.		6600	17	L-16
17.		6800	18	L-17
18.		7200	19	L-18
19.		7600	20	L-19
20.		8200	21	L-20
21.	PB-4 (37400-67000)	8700	22	L-21
22.		8900	23	L-22
23.		9500	23A	L-23
24.		10000	24	L-24

**Schedule – I**  
**(Part ‘B’)**  
**{Rule No. 5(vi), (vii) and (xii)}**  
**Pay Matrix of The Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff**

Existing Running Pay Band	PB-1 (5200-20200)										PB-2 (9300-34800)					PB-3 (15600-39100)							PB-4 (37400-67000)				
	1700	1750	1900	2000	2400	2400	2400	2800	2800	3600	420 0	480 0	5400	5400	6000	6600	6800	7200	760 0	820	8700	8900	9500	1000 0			
Existing Grade Pay No.	2	3	4	5	9	9A	9B	10	10A	11	12	14	15	15	16	17	18	19	20	21	22	23	23A	24			
Levels →	L-1	L-2	L-3	L-4	L-5	L-6	L-7	L-8	L-9	L-10	L-11	L-12	L-13	L-14	L-15	L-16	L-17	L-18	L-19	L-20	L-21	L-22	L-23	L-24			
Cell No.↓	Pay Matrix (Amount In Rs.)																										
1.	1770 0	1790 0	1820 0	1920 0	2080 0	2150 0	2240 0	2630 0	28700 0	3380 00	378 00	443 00	5310 0	56100 0	6070 0	6730 0	71000 0	7530 0	799 00	889 00	1231 00	1297 00	14580 00	1488 00			
2.	1820 0	1840 0	1870 0	1980 0	2140 0	2210 0	2310 0	2710 0	29600 0	3480 00	389 00	456 00	5470 0	57800 0	6250 0	6930 0	73100 0	7760 0	823 00	916 00	1268 00	1336 00	15020 00	1533 00			
3.	1870 0	1900 0	1930 0	2040 0	2200 0	2280 0	2380 0	2790 0	30500 0	3580 00	401 00	470 00	5630 0	59500 0	6440 0	7140 0	75300 0	7990 0	848 00	943 00	1306 00	1376 00	15470 00	1579 00			
4.	1930 0	1960 0	1990 0	2100 0	2270 0	2350 0	2450 0	2870 0	31400 0	3690 00	413 00	484 00	5800 0	61300 0	6630 0	7350 0	77600 0	8230 0	873 00	971 00	1345 00	1417 00	15930 00	1626 00			
5.	1990 0	2020 0	2050 0	2160 0	2340 0	2420 0	2520 0	2960 0	32300 0	3800 00	425 00	499 00	5970 0	63100 0	6830 0	7570 0	79900 0	8480 0	899 00	100 000	1385 00	1460 00	16410 00	1675 00			
6.	2050 0	2080 0	2110 0	2220 0	2410 0	2490 0	2600 0	3050 0	33300 0	3910 00	438 00	514 00	6150 0	65000 0	7030 0	7800 0	82300 0	8730 0	926 00	103 000	1427 00	1504 00	16900 00	1725 00			
7.	2110 0	2140 0	2170 0	2290 0	2480 0	2560 0	2680 0	3140 0	34300 0	4030 00	451 00	529 00	6330 0	67000 0	7240 0	8030 0	84800 0	8990 0	954 00	106 000	1470 00	1549 00	17410 00	1777 00			
8.	2170 0	2200 0	2240 0	2360 0	2550 0	2640 0	2760 0	3230 0	35300 0	4150 00	465 00	545 00	6520 0	69000 0	7460 0	8270 0	87300 0	9260 0	983 00	109 000	1514 00	1595 00	17930 00	1830 00			
9.	2240 0	2270 0	2310 0	2430 0	2630 0	2720 0	2840 0	3330 0	36400 0	4270 0	479 00	561 00	6720 0	71100 0	7680 0	8520 0	89900 0	9540 0	101 00	112 00	1559 00	1643 00	18470 00	1885 00			

Existing Running Pay Band	PB-1 (5200-20200)									PB-2 (9300-34800)				PB-3 (15600-39100)							PB-4 (37400-67000)				
	Existing Grade Pay	1700	1750	1900	2000	2400	2400	2400	2800	2800	3600	420 0	480 0	5400	5400	6000	6600	6800	7200	760 0	820 0	8700	8900	9500	1000 0
Existing Grade Pay No.	2	3	4	5	9	9A	9B	10	10A	11	12	14	15	15	16	17	18	19	20	21	22	23	23A	24	
Levels →	L-1	L-2	L-3	L-4	L-5	L-6	L-7	L-8	L-9	L-10	L-11	L-12	L-13	L-14	L-15	L-16	L-17	L-18	L-19	L-20	L-21	L-22	L-23	L-24	
Cell No.↓	Pay Matrix (Amount In Rs.)																								
	0	0	0	0	0	0	0	0		0	00	00	0		0	0		0	200	600	00	00	0	00	
10.	2310	2340	2380	2500	2710	2800	2930	3430	37500	4400	493	578	6920	7910	8780	92600	9830	104	116	1606	1692	19020	1942		
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	200	000	00	00	0	00	
11.	2380	2410	2450	2580	2790	2880	3020	3530	38600	4530	508	595	7130	75400	8150	9040	95400	1012	107	119	1654	1743	19590	2000	
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	300	500	00	00	0	00	
12.	2450	2480	2520	2660	2870	2970	3110	3640	39800	4670	523	613	7340	77700	8390	9310	98300	1042	110	123	1704	1795	20180	2060	
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	500	100	00	00	0	00	
13.	2520	2550	2600	2740	2960	3060	3200	3750	41000	4810	539	631	7560	80000	8640	9590	10120	1073	113	126	1755	1849	20790	2122	
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	800	800	00	00	0	00	
14.	2600	2630	2680	2820	3050	3150	3300	3860	42200	4950	555	650	7790	82400	8900	9880	10420	1105	117	130	1808	1904	21410	2186	
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	200	600	00	00	0	00	
15.	2680	2710	2760	2900	3140	3240	3400	3980	43500	5100	572	670	8020	84900	9170	1018	10730	1138	120	134	1862	1961			
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	700	500	00	00	0	00	
16.	2760	2790	2840	2990	3230	3340	3500	4100	44800	5250	589	690	8260	87400	9450	1049	11050	1172	124	138	1918	2020			
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	300	500	00	00	0	00	
17.	2840	2870	2930	3080	3330	3440	3610	4220	46100	5410	607	711	8510	9730	1080	11380	1207	128	142	1976	2081				
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	700	00	00	00	0	00	
18.	2930	2960	3020	3170	3430	3540	3720	4350	47500	5570	625	732	8770	92700	1002	1112	11720	1243	131	147	2035				
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	800	800	00	00	0	00	
19.	3020	3050	3110	3270	3530	3650	3830	4480	48900	5740	644	754	9030	95500	1032	1145	12070	1280	135	151					
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	800	400					
20.	3110	3140	3200	3370	3640	3760	3940	4610	50400	5910	663	777	9300	98400	1063	1179	12430	1318	139	155					
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	900	900					
21.	3200	3230	3300	3470	3750	3870	4060	4750	51900	6090	683	800	9580	10140	1095	1214	12800	1358	144	160					
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	100	600					
22.	3300	3330	3400	3570	3860	3990	4180	4890	53500	6270	703	824	9870	10440	1128	1250	13180	1399	148	165					
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	400	400					
23.	3400	3430	3500	3680	3980	4110	4310	5040	55100	6460	724	849	1017	10750	1162	1288	13580	1441	152	170					
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	900	400					
24.	3500	3530	3610	3790	4100	4230	4440	5190	56800	6650	746	874	1048	11070	1197	1327	13990	1484	157	175					
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	500	500					
25.	3610	3640	3720	3900	4220	4360	4570	5350	58500	6850	768	900	1079	11400	1233	1367	14410	1529	162	180					
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	200	800					
26.	3720	3750	3830	4020	4350	4490	4710	5510	60300	7060	791	927	1111	11740	1270	1408	14840	1575	167	186					
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	100	200					
27.	3830	3860	3940	4140	4480	4620	4850	5680	62100	7270	815	955	1144	12090	1308	1450	15290	1622	172	191					
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	100	800					
28.	3940	3980	4060	4260	4610	4760	5000	5850	64000	7490	839	984	1178	12450	1347	1494	15750	1671	177	197					
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	00	0	0	0	0	0	0	300	600					
29.	4060	4100	4180	4390	4750	4900	5150	6030	65900	7710	864	101	1213	12820	1387	1539	16220	1721	182	203					
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	400	00	0	00	0	0	0	600	500					
30.	4180	4220	4310	4520	4890	5050	5300	6210	67900	7940	890	104	1249	13200	1429	1585	16710	1773	188						
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	400	00	0	00	0	0	0	100	100					
31.	4310	4350	4440	4660	5040	5200	5460	6400	69900	8180	917	107	1286	13600	1472	1633	17210	1826	193						
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	500	00	0	00	0	0	0	700						
32.	4440	4480	4570	4800	5190	5360	5620	6590	72000	8430	945	110	1325	14010	1516	1682	17730	1881	199						
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	700	00	0	00	0	0	0	500						
33.	4570	4610	4710	4940	5350	5520	5790	6790	74200	8680	973	114	1365	14430	1561	1732	18260	1937							
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	00	800	00	00	00	0	0	0	00	00					
34.	4710	4750																							

Existing Running Pay Band	PB-1 (5200-20200)										PB-2 (9300-34800)					PB-3 (15600-39100)							PB-4 (37400-67000)				
	Existing Grade Pay	1700	1750	1900	2000	2400	2400	2400	2800	2800	3600	420 0	480 0	5400	5400	6000	6600	6800	7200	760 0	820 0	8700	8900	9500	1000 0		
Existing Grade Pay No.	2	3	4	5	9	9A	9B	10	10A	11	12	14	15	15	16	17	18	19	20	21	22	23	23A	24			
Levels →	L-1	L-2	L-3	L-4	L-5	L-6	L-7	L-8	L-9	L-10	L-11	L-12	L-13	L-14	L-15	L-16	L-17	L-18	L-19	L-20	L-21	L-22	L-23	L-24			
Cell No.↓	Pay Matrix (Amount In Rs.)																										
40.	5620 0	5680 0	5790 0	6080 0	6590 0	6800 0	7120 0	8350 0	91300 00	1067 00	119 700	140 100	1678 00	17750 0	1920 00												

Note: The Pay of existing The Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff drawing pay in Running Pay Band PB-2 '9300-34800' and Grade Pay of Rs. 5400/- (15) shall be fixed in the Level 13 in Pay Matrix.

### Schedule-II (Rule 6)

S. No	NAME OF THE POST	EXISTING				LEVEL IN PAY MATRIX	REMARKS
		PAY BAND	RUNNING PAY BAND	GRADE PAY NO	GRADE PAY		
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Senior Deputy Secretary	PB-4	37400-67000	22	8700	L-21	
2.	Deputy Secretary	PB-3	15600-39100	20	7600	L-19	
3.	Editor of Debates/Printing	PB-3	15600-39100	19	7200	L-18	
4.	Senior Private Secretary to Hon'ble Speaker	PB-3	15600-39100	19	7200	L-18	
5.	Marshal	PB-3	15600-39100	19	7200	L-18	
6.	Assistant Secretary (Including Protocol Officer)	PB-3	15600-39100	17	6600	L-16	
7.	Assistant Editor	PB-3	15600-39100	17	6600	L-16	
8.	Senior Reporter	PB-3	15600-39100	16	6000	L-15	
9.	Library Officer	PB-3	15600-39100	15	5400	L-14	
10.	Executive Officer	PB-3	15600-39100	15	5400	L-14	
11.	Vidhi Rachana Adhikari	PB-3	15600-39100	17	6600	L-16	
12.	Private Secretary to Secretary	PB-3	15600-39100	17	6600	L-16	
13.	Private Secretary to Special Secretary	PB-3	15600-39100	17	6600	L-16	
14.	Private Secretary to Hon'ble Speaker (Cadred Post)	PB-3	15600-39100	17	6600	L-16	
15.	Chief Research and Reference Officer	PB-3	15600-39100	17	6600	L-16	
16.	Research and Reference Officer	PB-3	15600-39100	16	6000	L-15	
17.	Reporter	PB-2	9300-34800	14	4800	L-12	
18.	Section Officer	PB-2	9300-34800	14	4800	L-12	
19.	Varishth Vidhi Rachnakar	PB-2	9300-34800	14	4800	L-12	
20.	Additional Private Secretary	PB-2	9300-34800	14	4800	L-12	
21.	Assistant Research and Reference Officer	PB-2	9300-34800	14	4800	L-12	
22.	Assistant Marshal	PB-2	9300-34800	14	4800	L-12	
23.	Deputy Librarian	PB-2	9300-34800	12	4200	L-11	
24.	Reference Assistant	PB-2	9300-34800	11	3600	L-10	

25.	Library Assistant	PB-2	9300-34800	11	3600	L-10	
26.	Translator	PB-2	9300-34800	11	3600	L-10	
27.	Photographer	PB-2	9300-34800	11	3600	L-10	
28.	Security Assistant	PB-1	5200-20200	09	2400	L-05	
29.	Guard	PB-1	5200-20200	04	1900	L-03	
30.	Security Guard (Ex-Service man)	PB-1	5200-20200	09	2400	L-05	
31.	Air-conditioning Plant Mechanic	PB-2	9300-34800	11	3600	L-10	
32.	Driver, Hon'ble Speaker	PB-1	5200-20200	09	2400	L-05	
33.	Driver	PB-1	5200-20200	09	2400	L-05	
34.	Photocopier	PB-1	5200-20200	05	2000	L-04	
35.	Lift Mechanic	PB-1	5200-20200	05	2000	L-04	
36.	Assistant Section Officer	PB-2	9300-34800	12	4200	L-11	
37.	Clerk Grade-I	PB-1	5200-20200	10	2800	L-08	
38.	Clerk Grade-II	PB-1	5200-20200	09	2400	L-05	
39.	Telephone Operator	PB-1	5200-20200	09	2400	L-05	
40.	Personal Assistant	PB-2	9300-34800	12	4200	L-11	
41.	Stenographer	PB-2	9300-34800	11	3600	L-10	
42.	Machine man	PB-1	5200-20200	03	1750	L-02	
43.	Air-conditioning Plant Assistant	PB-1	5200-20200	03	1750	L-02	
44.	Lift Man	PB-1	5200-20200	03	1750	L-02	
45.	Jamadar	PB-1	5200-20200	02	1700	L-01	
46.	Record Lifter	PB-1	5200-20200	02	1700	L-01	
47.	Library Boy	PB-1	5200-20200	02	1700	L-01	
48.	Daftari	PB-1	5200-20200	02	1700	L-01	
49.	Class IV Employee & other equivalent posts in existing PB-1	PB-1	5200-20200	02	1700	L-01	

**Schedule-III**

(Rule No. 8)

**Special Pay**

Sr. No.	Name of the post	Rate of Special Pay in rupees per month	Remarks
1.	Posts in Levels 1 to 4	160	The grant of Special Pay shall be subject to the following conditions:-
2.	Posts in Levels 5 to 9	240	1. Special Pay shall be admissible with reference to the Level of the post held by the respective Rajasthan Legislative Assembly Secretariat Staff and not with reference to the ACP in which he may be drawing pay.
3.	Posts in Levels 10 to 11	300	2. The Special Pay would not be admissible to the persons appointed on direct recruitment basis on initial entry post of the service on Urgent Temporary/Ad-hoc basis.
4.	Posts in Levels 12	350	3. The Special Pay admissible, if any, under heading "General" shall be in addition to the Special Pay admissible under this heading.
5.	Posts in Levels 13 to 15	380	4. Special Pay available to officers/ officials borne on the cadre of this office would be admissible to them during the period of deputation to Government department in cadre or ex-cadre posts and also during the period of re-employment. Provided that the Special Pay shall not be paid for the period of deputation to
6.	Posts in Levels 16 to 18	525	

7.	Posts in Levels 19 to 22	600	other Governments/Government Department or foreign service when deputation allowance or higher pay is paid.
----	--------------------------	-----	---

**Special Pay to employees posted in the Offices of the Hon'ble Speaker/Hon'ble Deputy Speaker/Leader of Opposition/Government Chief Whip/Deputy Government Chief Whip in the Assembly Secretariat.**

S.No.	Name of Post	Rate of Special Pay in Rs. per month	Remark
1	2	3	4
1.	Class IV employees including cycle sawar/ Jamadar posted in the Offices of the Hon'ble Speaker/ Deputy Speaker/ Government Chief Whip/ Leader of Opposition/ Deputy Government Chief Whip.	170	This Special Pay shall be in the lieu of common Special Pay.
2.	Assistant Section Officer/Clerk Grade-I/ Clerk Grade-II posted in the Offices of the Hon'ble Speaker/ Deputy Speaker/ Government Chief Whip/ Leader of Opposition/ Deputy Government Chief Whip.	300	
3.	Assistant Section Officer/Clerk Grade-I/ Clerk Grade-II/Stenographer/Personal Assistant/ Additional Private Secretary working as P.A. to Hon'ble Speaker.	450	
4.	Assistant Section Officer/Clerk Grade-I/ Clerk Grade-II/Stenographer/Personal Assistant/ Additional Private Secretary working as P.A. to Hon'ble Deputy Speaker/ Government Chief Whip/ Leader of Opposition/ Deputy Government Chief Whip.	375	
5.	Private Secretary to the Hon'ble Speaker in the grade of Deputy Secretary, Rajasthan Legislative Assembly	600	
6.	Private Secretary to the Hon'ble Speaker/ Deputy Speaker/ Government Chief Whip/ Leader of Opposition/ Deputy Government Chief Whip drawing pay in Senior Scale of RAS/RPS	550	
7.	Private Secretary to the Hon'ble Deputy Speaker/ Government Chief Whip/ Leader of Opposition/ Deputy Government Chief Whip except those who are employed on fixed salary basis.	550	
8.	Private Secretary to the Hon'ble Speaker except those who are employed on fixed salary basis.	550	
9.	Special Assistant to the Hon'ble Speaker/ Deputy Speaker/ Government Chief Whip/ Leader of Opposition/ Deputy Government Chief Whip drawing pay in Level-19 (Grade Pay 7600) and above.	600	

[No. F.12(1)Sansad/2017]  
**By Order of the Governor,**  
 Vinod Kumar Bharwani,  
**Principal Secretary to the Government.**